

证券代码：301548

证券简称：崇德科技

公告编号：2025-019

湖南崇德科技股份有限公司
2024 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

湖南崇德科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。结合公司实际经营情况，公司 2024 年度财务决算报告如下：

注：本报告所有表格若总计数与所列数值合计出现尾差，均为四舍五入所致。

一、合并资产情况及分析

单位：人民币万元

资产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增(减)额	变动率	变动原因
货币资金	71,296.03	16,798.98	54,497.05	324.41%	注 1
交易性金融资产	30,947.19	75,524.99	-44,577.80	-59.02%	注 1
应收票据	7,195.60	5,623.76	1,571.84	27.95%	
应收账款	24,076.36	22,680.51	1,395.85	6.15%	
应收款项融资	3,389.80	6,128.28	-2,738.48	-44.69%	注 2
预付款项	220.33	211.46	8.87	4.20%	
其他应收款	71.08	118.03	-46.95	-39.77%	注 3
存货	11,251.65	10,462.97	788.68	7.54%	
合同资产	1,656.95	1,212.86	444.09	36.62%	注 4
其他流动资产	1.18	5,419.60	-5,418.42	-99.98%	注 1
流动资产合计	150,106.17	144,181.46	5,924.71	4.11%	
固定资产	15,283.60	14,668.61	614.99	4.19%	
在建工程	3,352.57	1,608.06	1,744.51	108.49%	注 5

使用权资产	-	16.32	-16.32	-100.00%	注 6
无形资产	2,076.18	1,869.33	206.85	11.07%	
长期待摊费用	987.46	140.44	847.02	603.12%	注 7
递延所得税资产	131.38	135.40	-4.02	-2.97%	
其他非流动资产	1,510.08	2,063.65	-553.57	-26.82%	
非流动资产合计	23,341.27	20,501.80	2,839.47	13.85%	
资产总计	173,447.44	164,683.26	8,764.18	5.32%	

2024年末资产总额173,447.44万元，较上年末增加8,764.18万元，增长5.32%，其中流动资产增长4.11%，非流动资产增长13.85%，变动幅度较大的项目原因分析如下：

注1：货币资金、交易性金融资产、其他流动资产较上年末变动幅度较大，主要系收到到期的理财产品所致；

注2：应收款项融资较上年末下降44.69%，主要系期末信用等级较高的银行承兑汇票较上年末减少所致；

注3：其他应收款较上年末下降39.77%，主要系本期投标保证金减少所致；

注4：合同资产较上年末增长36.62%，主要系本期应收一年以内质保金增加所致；

注5：在建工程较上年末增长108.49%，主要系本期募投项目投入增加所致；

注6：使用权资产较上年末下降100.00%，主要系本期长期租赁合同到期所致；

注7：长期待摊费用较上年末增长603.12%，主要系工厂改造费用增加所致。

二、合并负债及所有者权益情况及分析

单位：人民币万元

资产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增(减)额	变动率	变动原因
应付票据	5,197.10	5,426.71	-229.61	-4.23%	
应付账款	10,843.97	8,773.90	2,070.07	23.59%	
合同负债	643.66	365.55	278.11	76.08%	注 1
应付职工薪酬	1,641.40	1,918.68	-277.28	-14.45%	
应交税费	1,292.88	1,050.81	242.07	23.04%	
其他应付款	1,025.14	273.34	751.80	275.04%	注 2
一年内到期的非流	-	16.53	-16.53	-100.00%	注 3

动负债					
其他流动负债	1,474.00	1,235.01	238.99	19.35%	
流动负债合计	22,118.15	19,060.53	3,057.62	16.04%	
租赁负债		5.65	-5.65	-100.00%	注 4
递延收益	1,469.23	1,327.14	142.09	10.71%	
递延所得税负债	659.10	635.28	23.82	3.75%	
非流动负债合计	2,128.33	1,968.07	160.26	8.14%	
负债合计	24,246.48	21,028.60	3,217.88	15.30%	
实收资本(或股本)	8,700.00	6,000.00	2,700.00	45.00%	注 5
资本公积	103,228.68	105,878.68	-2,650.00	-2.50%	
其他综合收益	40.17	27.29	12.88	47.21%	注 6
盈余公积	3,628.55	2,500.03	1,128.52	45.14%	注 7
未分配利润	33,322.46	28,907.23	4,415.23	15.27%	
归属于母公司所有者 权益合计	148,919.86	143,313.23	5,606.63	3.91%	
少数股东权益	281.10	341.42	-60.32	-17.67%	
所有者权益合计	149,200.96	143,654.65	5,546.31	3.86%	
负债和所有者权益 总计	173,447.44	164,683.26	8,764.18	5.32%	

(一)2024年末负债合计24,246.48万元,较上年末增加3,217.88万元,上升15.30%,变动幅度较大的项目原因分析如下:

注1:合同负债较上年末增长76.08%,主要系期末预收货款增加所致;

注2:其他应付款较上年末增长275.04%,主要系期末劳务费、运费余额增加所致;

注3:一年内到期的非流动负债较上年末下降100.00%,主要系支付到期租金所致;

注4:租赁负债较上年末减少100%,主要系长期租赁合同到期所致;

(二)2024年末归属于母公司所有者权益合计148,919.86万元,较上年末增加5,606.63万元,增长3.91%,变动幅度较大的项目原因分析如下:

注5:股本较上年末增长45.00%,主要系本期资本公积转增股本所致;

注6:其他综合收益较上年末上涨47.21%,主要系汇率波动较大影响外币报表折算所致;

注7：盈余公积较上年末增长45.14%，主要系本期经营积累增加，根据《公司法》规定计提法定盈余公积增加所致；

三、合并损益情况及分析

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	增(减)额	变动率
营业收入	51,752.75	52,319.43	-566.68	-1.08%
减：营业成本	31,946.30	32,121.10	-174.80	-0.54%
税金及附加	428.05	476.73	-48.68	-10.21%
销售费用	2,765.43	2,382.45	382.98	16.08%
管理费用	3,404.79	3,774.31	-369.52	-9.79%
研发费用	2,328.42	2,431.40	-102.98	-4.24%
财务费用	-260.10	-260.25	0.15	-0.06%
加：其他收益	768.80	774.63	-5.83	-0.75%
投资收益(损失以“-”号填列)	1,552.96	91.87	1,461.09	1590.39%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	259.34	24.99	234.35	937.76%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-267.20	-357.88	90.68	-25.34%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-104.86	-225.51	120.65	-53.50%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-9.54	3.27	-12.81	-391.75%
营业利润(亏损以“-”号填列)	13,339.35	11,705.05	1,634.30	13.96%
加：营业外收入	10.99	6.93	4.06	58.59%
减：营业外支出	10.87	0.14	10.73	7664.29%
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	13,339.47	11,711.84	1,627.63	13.90%
减：所得税费用	1,861.68	1,642.36	219.32	13.35%
净利润(净亏损以“-”号填列)	11,477.78	10,069.48	1,408.30	13.99%
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	11,543.75	10,120.02	1,423.73	14.07%
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-65.96	-50.54	-15.42	30.51%

2024年公司实现营业收入51,752.75万元，较上年减少566.68万元，下降1.08%，主要系风电产品营业收入、经销业务收入下降所致；

营业成本31,946.30万元，较上年减少174.80万元，下降0.54%，主要系随营业收入减少而减少；

税金及附加428.05万元，较上年减少48.68万元，下降10.21%，主要系期初留抵进项税额较多导致税金及附加下降；

销售费用2,765.43万元，较上年增加382.98万元，增长16.08%，主要系劳务费增加所致；

管理费用3,404.79万元，较上年下降369.52万元，下降9.79%，主要系职工薪酬下降所致；

研发费用2,328.42万元，较上年下降102.98万元，下降4.24%，主要系咨询费下降所致；

投资收益1,552.96万元，较上年增加1,461.09万元，主要系募集资金理财收益增加所致；

信用减值损失267.20万元，较上年减少90.68万元，下降25.34%，主要系应收账款坏账准备减值损失减少所致；

资产减值损失104.86万元，较上年减少120.65万元，下降53.50%，主要系合同资产坏账准备减值损失减少所致；

资产处置收益-9.54万元，较上年减少12.81万元，下降391.75%，主要系处置固定资产所致；

2024年实现归属于母公司股东的净利润11,543.75万元，较上年增加1,423.73万元，增长14.07%，主要是利息及理财收益增加所致；2024年实现归属于母公司股东的扣非净利润9,602.09万元，较上年增加22.69万元，上涨0.24%。

四、合并现金流量情况及分析

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	增(减)额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	14,145.78	5,223.18	8,922.60	170.83%
投资活动产生的现金流量净额	46,086.66	-83,345.07	129,431.73	-155.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,008.37	81,304.39	-87,312.76	-107.39%
现金及现金等价物净增加额	54,209.15	3,283.59	50,925.56	1550.91%

经营活动产生的现金流量净额14,145.78万元，较上年增加8,922.60万元，上涨170.83%，主要系公司销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

投资活动产生的现金流量净额46,086.66万元，比上年增加129,431.73万元，增长155.30%，主要系公司收回到期理财产品所致；

筹资活动产生的现金流量净额-6,008.37万元，比上年减少87,312.76万元，减少107.39%，主要系上期公司发行新股募集资金筹资现金流入，本期现金分红筹资现金流出所致。

五、合并后主要财务指标情况

项目	2024.12.31/2024 年度	2023.12.31/2023 年度
流动比率(倍)	6.79	7.56
速动比率(倍)	6.28	7.02
应收账款周转率(次)	2.05	2.30
存货周转率(次)	2.86	3.05
资产负债率	13.98%	12.77%
每股净资产(元)	17.12	23.89
每股经营活动净现金流量(元)	1.63	0.87
加权平均净资产收益率(归属于普通股股东净利润)	7.90%	14.22%
基本每股收益(归属于普通股股东净利润，元)	1.33	1.34

该报告需提交公司股东大会审议。

特此公告。

湖南崇德科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十八日